
Copia conforme all’originale                                                                             Pagina 1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 

Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
         

   

N° 13 

Del OGGETTO:  
 

  

   17/05/2018     

 

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
2018/2020 E BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 CON I RELATIVI 

ALLEGATI.  

 
L'anno duemiladiciotto, il giorno diciassette del mese di  maggio alle ore 18,30 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, alla 1^ convocazione in sessione ordinaria che è stata partecipata ai 
Sigg. consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

         

Cognome e Nome 
 
 

 

Incarico 

 

Presente 

 

Assente 

Dr. Antonio Damiano Mulas  Presidente  X   

Dr. Giangiuseppe Nurra  Consigliere  X   

Sig. Cosseddu Francesco  Consigliere    X 

Sig. Brundu Gavino  Consigliere  X   
Sig. Vannini Virgilio  Consigliere  X   
Sig. Nasone Roberto  Consigliere  X   
Sig. Nasone Pasquale  Consigliere    X 

Sig. Bulla Edoardo  Consigliere  X   

       

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale; 
Presiede il Sig. Mulas Antonio Damiano nella sua qualità di Presidente; 

partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il segretario dell’Ente dr. Luigi 
Pirisi, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

La seduta è pubblica. 

         

IL CONSIGLIO COMUNALE 
VISTI: 

• l’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, che fissa al 31 dicembre il termine per 
l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e 
che prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro 
dell’Interno; 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 che fissa i principi dell’ordinamento 
istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali; 

Ufficio di Segreteria 
dSegreteria 

 



Copia conforme all’originale                                                                             Pagina 2 

• il Decreto Legislativo n° 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi”, così come integrato dal Decreto Legislativo n° 126/2014;  

• il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e 
modifiche del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione 
del Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio, adottato e 
aggiornato secondo le modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011; 
 

RICHIAMATI:  

• L’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come 
novellato, recita: 
“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine 
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e 
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un 
orizzonte temporale almeno triennale”; 

• L’articolo 170, comma 4, del TUEL reca inoltre: 
“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto 
dal principio contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 
4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;  

• l’articolo 1, commi 707-734, della legge 28 dicembre 2015 n° 208, commi che 
hanno abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno, introducendo il nuovo 
saldo di competenza finale; 
 

PREMESSO CHE, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato 

alla programmazione di bilancio: 

• il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente 
e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le 
discontinuità ambientali e organizzative; 

• il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei 
documenti che costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti 
gli altri documenti di programmazione. Si compone di due sezioni: la Sezione 
Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO);  
 

DATO ATTO CHE: 
• alla presente deliberazione è allegato, come previsto dal comma 712 della sopra 

citata normativa, l’apposito prospetto contenente le previsioni di competenza 
triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del saldo 
costituendone parte integrante e sostanziale;  

• ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267, 
come prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale 
vincolato, mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del 
bilancio stesso; 

• in data 05/05/2018 il Revisore dei conti ha espresso parere favorevole sulla 
proposta di Bilancio di previsione 2018-2020 e relativi allegati, ai sensi dell’art 239 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 



Copia conforme all’originale                                                                             Pagina 3 

ACQUISITI AGLI ATTI:  

• il Programma triennale delle opere pubbliche 2018-2020 e l’Elenco annuale dei 
lavori pubblici 2018 allegati alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale;  

• il Programma Triennale per il Fabbisogno del Personale per il periodo 2018-2020;  
• il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del 

Servizio Finanziario ex artt. 49, 147-bis e 153 c.4 del D.Lgs. n° 267/2000;  
• il parere favorevole del Revisore dei Conti trasmesso all’Ente in data 05/05/2018 sul 

Documento Unico di Programmazione e sul Bilancio di previsione 2018-2020 e i suoi 
allegati, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

 

DELIBERA 

 

di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2018-2020 e il Bilancio 
di Previsione 2018-2020 allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 

di prendere atto che il DUP 2018-2020 documento ha rilevanza programmatoria e di 
indirizzo dell’azione amministrativa e gestionale; 

di dare atto che: 
• i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio; 

• il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D.Lgs. 
n°267/2000); 

• il bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, 
comma 3 del Decreto legislativo n° 118/2011; 

• nella redazione del bilancio in approvazione si è tenuto conto delle deliberazioni 
assunte in materia di aliquote e tariffe; 

• sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile, previsti dall’art. 49, 147 bis e 153 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n° 267; 

di dare atto che il DUP e il Bilancio di Previsione per il periodo 2018-2020 verranno 
pubblicati sul sito internet del comune – amministrazione trasparente, sezione bilanci. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia conforme all’originale                                                                             Pagina 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 

 
 F.to Dr. Antonio Damiano Mulas  

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      

 
F.to Dr. Luigi Pirisi 

                                                    
_________________________________________________________________________ 

 
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 2 TUEL 
 
Data                                                                                           Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                                   
________________________________________                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

 
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile art. 49 comma 2 TUE 
 
Data       26/04/2018                                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
                                                                                                                    F.to Dr. Sebastiano Soro 

   
________________________________________________________________________________________ 
 

N.____________________Reg. Pubbl. 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 

 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 
elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

Data  21/05/2018 
Il Segretario Comunale 

 

F.to Dr. Luigi Pirisi 
 

___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267, il 
giorno     /     /       perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, c.4). 
 

Data       /      / 

Il Segretario Comunale 
 

______________________ 
 

________________________________________________________________________________________  

 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   21/05/2018 

Il Segretario Comunale 
                                                                                                                       
F.to Dr. Luigi Pirisi 


